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Abstrakt

Název: Sponzoring České spořitelny zaměřený na sportovní aktivity

Cíle: Hlavním cílem této práce je zhodnocení sponzorských aktivit České

spořitelny se zaměřením na sport. Výsledkem práce bude soubor
doporučení, ze kterého bude vycházet při následném rozhodování

oddělení marketingu České spořitelny pro období 2019 - 2021.

Metody: K naplnění stanovených cílů byla použita v této práci analýza

sekundárních dat a jejich vzájemná komparace. Dále pak individuální

pozorování sponzorských aktivit České spořitelny v roce 2017 a
v prvním čtvrtletí roku 2018. Poslední významnou metodou byl

kvalitativní rozhovor s vedoucím oddělení sponzoringu a následná

diskuze s členy jeho oddělení.

Výsledky: Výsledky výzkumu jasně ukázaly, že je prostor ke zlepšení

marketingové komunikace v závislosti na sponzorských aktivitách.

Součástí práce je návrh doporučení na zlepšení aktuálního stavu.

Klíčová slova: marketingová komunikace, Český olympijský výbor, Český atletický

svaz, Kolo pro život

Abstract

Title: Sponsorship of Česká spořitelna aimed at sport activities

Objectives: The main object of this bachelor thesis is to evaluate sponsor activities

of Česká spořitelna focused on sport. The result of this thesis is a set of

recommendations, which will be a guideline for subsequent decision-
making of marketing department of Česká spořitelna for the period of

2019 to 2021.

Methods: An analysis of secondary data and their mutual comparation was used

in order to achieve the goals. Furthermore an individual observance of
sponsor activities of Česká spořitelna in 2017 and the first quarter of
2018 were used. The last significant method used was qualitative
dialogue with the head of marketing department and consecutive
discussion with the members of his department.

Results: The results of the research clearly proved than there is a space for

improvement of marketing communication depending on sponsor
activities. A proposal to improve current situation is included in the
thesis.

Keywords: marketing communication, Czech Olympic Commitee, Czech Athletics

federation, Kolo pro život
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1 ÚVOD
Sport je fenomén, který jde ruku v ruce s vývojem civilizace. Podíváme-li se do historie,
konkrétně do antického Řecka, můžeme si povšimnout prvních náznaků organizování

sportovních aktivit za účelem získání odměny a také pozornosti diváků, kteří se účastnili

sportovních událostí. Jsou to právě olympijské hry, které položili základ pořádání a

organizování sportovních eventů dnešní doby. Sport patří mezi nejsledovanější

společenské aktivity a je mu věnovaná značná pozornost. V posledních letech či dekádách

se můžeme setkat se stále novými sporty, které jsou primárně vytvářeny za účelem využití

volného času a provozování aktivit, které zušlechťují tělo i ducha. Nicméně dostane-li se
tato nová aktivita do povědomí širší veřejnosti, přitahuje tak i zájem diváků a v návaznosti

zájem firem, které by chtěli spojit svou značku či filosofii právě s touto aktivitou. Toto
spojení můžeme souhrnně označit jako sponzoring.
První dochované zmínky o sponzoringu jsou taktéž z období antického Řecka, nicméně

na významu nabývá sponzoring až v posledních desetiletích. Sponzoring spatřujeme

všude okolo nás, ať už se jedná o kulturní událost, sportovní klání či jiné volnočasové

aktivitě. Velmi často se s pojmem sponzoring setkáváme v médiích, avšak ne vždy je

tento výraz použit správně. Existují další způsoby, jak podporovat organizaci, event nebo

společenskou událost, nicméně nemusí jít sponzoring, nýbrž o mecenášství nebo

dárcovství. Sponzoring se od nich odlišuje protiplněním, které sponzor obdrží za

poskytnuté finanční nebo materiální prostředky.
O míře protiplnění rozhoduje rozsah poskytnutých prostředků a ty jsou odvislé od

možností jednotlivých sponzorů. V tomto směru lze říci, že čím větší je společnost, tím

větší množství prostředků může vyčlenit na sponzoring. Banky obecně platí za velké

společnosti s velkým kapitálem, které mají široké možnosti, jak realizovat svoji

marketingovou strategii a podnikovou filosofii. Cíle, motivy nebo pohnutky proč

sponzorovat jsou různorodého charakteru od zvýšení prodejů, potažmo zisku firmy až po

společenskou odpovědnost.
Tato práce by měla nabídnout vhled do sponzorských aktivit České spořitelny, konkrétně

do aktivit spojených s podporou a rozvojem sportu. Měla by také poukázat na přednosti

a nedostatky vybraných spoluprací a součástí by také měl být soubor doporučení pro

zefektivnění sponzoringu.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE
Tato část práce je věnována definici hlavního cíle a dílčích úkolů, které je potřeba splnit

k zajištění efektivnosti závěrů práce.
2.1 Cíle
Hlavním cílem je hodnocení sponzorských aktivit České spořitelny, a.s. se zaměřením na

podporu sportu a vytvoření souboru doporučení, které by banka mohla implementovat do
svých sponzorských aktivit a zároveň poskytnout konkrétní podklady pro rozhodování o

potenciální spolupráci pro období 2019 – 2022.
2.2 Úkoly
K následné realizaci vymezených cílů je nezbytné stanovit dílčí úkoly:

 teoretické vymezení tématu
 stručné představení České spořitelny a jejích sponzorských aktivit,
 představení Českého olympijského výboru, Českého atletického svazu a projektu

Kolo pro život
 definice souboru protislužeb mezi zmíněnými subjekty
 tvorba kvalitativního rozhovoru
 hodnocení spolupráce
 vytvoření souboru doporučení pro další činnost oddělení sponzoringu ČS.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA
Tato část je věnovaná konkrétnímu pohledu do zkoumané problematiky. Na úvod je

potřeba vymezit základní pojmy k termínu sponzoring, sdělit cíle sponzoringu, jeho

funkci a důvody. Dále se práce zaměřuje na typy sponzoringu, převážně na sponzoring

ve sportu a sponzoring bank, které vzájemně kombinuje. Nedílnou součástí je i stručná

charakteristika nástrojů, které ve spojitosti se sponzoringem vytvářejí ucelený obraz

marketingové komunikace v kontextu k danému tématu. Dalším důležitým aspektem této

části je základní definice aktuálních trendů ve sponzoringu. Závěr je věnovaný aktivaci

sponzoringu a měření jeho efektivity.
3.1 Pojem sponzoring
Sponzoring je velice široký pojem, který lze chápat mnoha způsoby, nicméně základní

myšlenka prospěchu pro obě zúčastněné strany zůstává vždy stejná. Zpravidla se jedná o

tématický nástroj komunikace, při kterém sponzor pomáhá sponzorovanému uskutečnit

jeho projekt a sponzorovaný umožňuje plnit sponzorovi jeho komunikační cíle

(Pelsmacker, Geuens a Bergh, 2003). Sponzoring je tedy proces, kde na rozdíl od

mecenášství či dárcovství oba subjekty získávají určitou formu prospěchu či užitku.
3.1.1 Sponzoring
Autoři Tomek s Vávrovou chápou sponzoring jako „cílenou spolupráci, při které dostává

sponzorovaný smluvně sjednané peněžní platby, věcné dary či služby, za něž poskytuje

protislužby“ (Tomek, Vávrová, 2011, s. 255). Z jejich názoru vyplývá, že jde o cílenou
spolupráci dvou či více subjektů, kde musí každý ze subjektů něco zainvestovat, ať už se

jedná o peněžní prostředky, materiální prostředky či služby.
V podobném duchu se vyjadřují k tématu i autorky Přikrylová s Jahodovou, které chápou

sponzoring jako „obchodní vztah mezi poskytovatelem financí, zdrojů či služeb a

jedincem, akcí či organizací, které na oplátku nabízejí práva a asociace, jenž mohou být

komerčně využity. Jedná se o nástroj tematické komunikace, kdy sponzor pomáhá

sponzorovanému uskutečnit jeho projekt a sponzorovaný pomáhá sponzorovi uskutečnit

jeho komunikační cíle“ (Přikrylová, Jahodová, 2010, s. 130).
V právních intencích definuje sponzoring zákon č. 40/1995 Sb. o regulaci reklamy v § 1,

odst. 4, který říká, že „sponzorováním se rozumí příspěvek poskytnutý s cílem podporovat
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výrobu nebo prodej zboží, poskytování služeb nebo jiné výkony sponzora. Sponzorem se

rozumí právnická nebo fyzická osoba, která takový příspěvek k tomuto účelu poskytne.“
Foret (2003) dělí subjekty sponzoringu do 3 základních kategorií:

 Sponzorská firma – poskytovatel finančních prostředků
 Sponzorovaný – subjekt, který získává finanční podporu za předem ujasněných a


[…]


pod hlavičkou prestižního seriálu cyklistických závodů. Česká spořitelna, největší banka

v České republice co se klientů týče, která má téměř dvousetletou tradici a široké portfolio

sponzorských aktivit. Všechny tyto organizace nebo projekty jsou součástí této práce,

která měla přinést vhled do sponzorských aktivit největšího bankovního ústavu v České

republice.
Banka dává svým postojem najevo, že se chce účastnit globálních osvětových projektů, a

že jí není lhostejný vývoj společnosti. S těmito cíli banka i přes určité rozpaky v aktivaci
sponzoringu nadále pracuje a chce je ještě rozvinout. Stabilní pozice lídra na trhu

umožňuje bance stanovit preference sponzoringu směrem k již několikrát proklamované

společenské odpovědnosti před prodejními cíli v podobě zvýšení obratů nebo zisků. Pro

rozvoj sportu je toto samozřejmě dobře, neboť peněz není nikdy dost. Na druhou stranu

však vyvstává otázka, zdali by banka i nadále udržovala stávající spolupráce ve chvíli,

kdyby jí markantně poklesl zisk nebo by došlo k výraznějším změnám na trhu, které by

měly negativní dopad na pozici banky.
Práce popisuje základní hodnoty sponzoringu banky, přináší pohled do zákulisí

zmíněných spoluprací a snaží se definovat konkrétní silné a slabé stránky sponzoringu.

Přestože se práce zdá být obsáhlá, opak je pravdou a existuje prostor pro detailnější

analýzu jednotlivých subjektů. Každá jednotlivá spolupráce by mohla být předmětem

diplomové práce či jiného typu zkoumání.
S ohledem na plánované ukončení spolupráce s ČOV banka doznala změn v aktivaci
sponzoringu. Snížení výdajů na marketingovou komunikaci a menší aktivita

v olympijských parcích v roce 2018 vyústila v nižší zájem veřejnosti oproti roku 2016.

V té době se banka snažila klást důraz na propojení vlastní kampaně (Palečkovi)

s olympijskou tématikou a tato kampaň byla hodnocena velmi pozitivně. O poznání horší

hodnocení si banka vysloužila za distribuci kampaně a zejména nevhodného využití

digitálního marketingu, který se téměř minul účinkem.
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Český atletický svaz přináší České spořitelně mnohaletou vizi na vytvoření společného

projektu pro rozvoj sportu. Na druhou stranu v porovnání komunikačních kampaní

s ČOV a s ČAS právě druhá zmíněná značně zaostává. Česká spořitelna jde cestou

maximální vizibility při závodech a téměř se neúčastní mediálního dění. PR aktivity jsou

spojeny jen s konáním závodů a minimální prostor je věnován podpoře prodeje na

samotných pobočkách. Velké množství závodů a stávající projekty Atletika pro děti a

Atletika pro radost však bance pomáhají tyto nedostatky částečně eliminovat.
Kolo pro život je v porovnání s ostatními projekty trpaslíkem, nicméně tento projekt má

v bance nejdelší tradici a je s bankou úzce spojen. Dle slov vedení marketingového

oddělení jde o špičkový seriál, kterému nelze cokoliv vytknout po organizační stránce.

Banka toho umí využít a používá různé komunikační kanály v marketingové strategii.

Dlouholetost a specifičnost spolupráce umožňují oběma stranám efektivně využívat

partnerství a v kombinaci s intenzivnějším zapojením moderních technologií (např.

aplikace do telefonu) si dovoluji tvrdit, že tento projekt má před sebou zdárnou

budoucnost.
Každé jednotlivé spolupráci byl vyčleněn zvláštní prostor pro definici partnerství,

deskripci aktivace sponzoringu a jeho hodnocení. Veškeré poznatky byly konzultovány

s odpovědným vedením a soubor doporučení, který práce přináší, bude dále předán

k prostudování marketingovému oddělení banky.
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PŘÍLOHY
Polostrukturovaný rozhovor – otázky:

1. Jaké jsou krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé cíle sponzoringu ČS?
2. Proč banka podporuje KPŽ?
3. Kdo rozhodl o podpoře KPŽ, jehož součástí je banka od roku 2000?
4. Co je cílem spolupráce s KPŽ?
5. Do jaké míry tento projekt splňuje očekávání do něj vkládané a proč?
6. Jaké konkrétní protiplnění poskytuje KPŽ?
7. Myslíte si, že by tento projekt měla banka i nadále podporovat, případně

spolupráci ještě rozvinou? A proč?
8. Proč banka spolupracuje s ČOV?
9. Jaké byly cíle při oslovení youtubera Kovyho pro kampaň pro olympijské hry?
10. Byly tyto cíle naplněny?
11. Proč se banka téměř neúčastnila v roce 2018 eventů jako např. olympijské parky,

které dříve podporovala?
12. Jaké ohlasy má současná marketingová strategie ČS ve spojitosti s ČOV?
13. Jaká konkrétní protiplnění poskytuje ČOV?
14. Jaké jsou plány do budoucna ve spojitosti s ČOV?
15. Proč banka spolupracuje s ČAS?
16. Banka je generálním partnerem ČAS již od roku 2001, jak se v čase vyvíjela role

ČS?
17. Jak hodnotíte spolupráci s ČAS?
18. Jaké konkrétní kroky byly v rámci marketingové strategie ve spojitosti s ČAS

učiněny v posledních 2 letech?
19. Do jaké míry naplnily aktuální komunikační kampaně Vaše očekávání?
20. Jaká konkrétní protiplnění poskytuje ČAS?
21. Jaké jsou plány do budoucna ve spojitosti s ČAS?

22. Proč se na pobočkách upustilo od komunikační kampaně směrem k olympiádě

nebo mistrovství světa v atletice, které byly dříve součástí marketingové

komunikace?
23. Pakliže byste měl dát do jedné roviny všechny 3 zmíněné projekty, který hodnotíte

jako nejefektivnější a proč?