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Celková náročnost práce:
podprůměrná průměrná nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

výborně

Samostatnost při zpracování tématu

výborně

Logická stavba práce

výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

výborně

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
studenta/studentky

velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

výborně

Pravopis a stylistika

dobře

Praktická či teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení práce:

Práce se zabývá poměrně aktuálním tématem hodnocení sponzorských aktivit velkou korporátní
společností. Nejedná se zde přímo o hodnocení efektivity vynaložených prostředků, neboť autor práce
neměl k dispozici informace o jejich množství, ani dle vyjádření zodpověděného pracovníka neexistují
konkrétní kvantifikované cíle, jejichž dosažení by bylo možné posoudit. Přesto se domnívám, že práce
přináší cenné informace, které představují kvalitní zpětnou vazbu pro management České spořitelny i
vhodnou inspiraci pro jiné společnosti bankovního sektoru.

V teoretické části autor v obecné rovině popisuje vše, co je relevantní pro výsledkovou část práce.
Využívá k tomu 57 zdrojů (17 zahraničních), což je nadstandardní počet. Kapitola je zpracována
pečlivě, přesto není vždy jasné, z jakých zdrojů autor čerpá prezentovaná fakta (otázka č. 1).

Obsahem výsledkové části práce je popis a hodnocení sponzorské spolupráce s Českým olympijským
výborem, Českým atletickým svazem a projektem Kolo pro život. Vše tři formy spolupráce jsou
hodnoceny z mého pohledu objektivně, byť není vždy poznat, co je názorem ředitele marketingového
oddělení sponzoringu ČS a co postojem samotného autora.

Souhrnné hodnocení všech tří spoluprací ústí v přehlednou formulaci silných a slabých stránek.
Následné návrhy na zlepšení vychází z výsledku šetření, přesto některé opakující se slabé stránky
zůstaly autorem bez povšimnutí. Například „slabá provázanost na produkty ČS“ či „absence
kvantitativních cílů“, které jsou podle autora slabými stránkami u všech tří hodnocených spoluprací,
nejsou v návrzích nijak řešeny (otázky č. 4 a 5 k obhajobě). To podle mého názoru snižuje jinak
vysoký vlastní přínos studenta.

Stylisticky je práce psaná na velmi dobré úrovni. Hodnocení však sráží množství pravopisných chyb,
převážně v podobě neshody podmětu s přísudkem – např. „webové stránky měli za cíl“, „konkrétní
doporučení by měli“ apod. (více připomínky k práci).

Připomínky:

Práce obsahuje velké množství pravopisných chyb. Pro ilustraci zde uvedu pouze ty, kterých se autor
dopustil v jednostránkovém Úvodu na straně 9: neshoda podmětu s přísudkem („hry položili“, „firmy
by chtěli“), chybějící slova ve větách („nemusí jít sponzoring“), absence čárek oddělující věty vedlejší,
někdy i opakovaně v jedné větě („Cíle, motivy nebo pohnutky proč sponzorovat jsou různorodého
charakteru od zvýšení prodejů, potažmo zisku firmy až po společenskou odpovědnost.“).

Otázky k obhajobě:

1. Vícekrát považujete za faktum informace, které však nedoplňujete citací zdroje těchto
informací. Otázku vzorově zaměřím pouze na fakta uvedená na straně 27. Z jakých zdrojů
čerpáte informaci o tom, že v kontextu Evropy či České republiky je zájem o sponzoring ze
strany bank srovnatelný jako v USA? Odkud pak plyne vaše přesvědčení, že je společností
vnímán s adekvátní pozorností?

2. Na straně 47 uvádíte, že obsahem sponzorské smlouvy mezi ČS a ČOV je mj. „právo na využití

5 olympioniků ročně a možnost odkazovat na jejich případné úspěchy ve svých reklamních
aktivitách“. Znamená to, že Česká spořitelna může ve své marketingové komunikaci odkazovat
např. na úspěch Ester Ledecké na ZOH v Pchjongjangu?

3. V práci opakovaně poukazujete na skutečnost, že poměrně slabá aktivace sponzoringu ČOV od
České spořitelny je dána tím, že spolupráce bude letos ukončena. Nebylo by naopak pro ČS
výhodnější vytěžit ze spolupráce co nejvíce, aby tato spolupráce zůstala v povědomí klientů i
po dobu, kdy spolu obě organizace spolupracovat nebudou? Jaký na to máte osobně názor?

Zdůvodněte ho.

4. Jaké výrazné propojení a s jakým konkrétním produktem byste navrhoval pro lepší aktivaci
sponzoringu ze strany České spořitelny?

5. Jakým konkrétním způsobem by se dal kvantifikovat cíl sponzoringu u sledovaných spoluprací?

Navržený klasifikační stupeň: výborně – velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi/studentce.

V Praze dne 13. dubna 2018

…..........................................................

PhDr. Jan Šíma, Ph.D.